
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 
г. Иркутск 

"29 й 12 2017г. № 764-П 

О назначении выпускающих кафедр, 
руководителей направлений, 
направленностей подготовки по 
программам подготовки 
научно-педагогических 
кадров в аспирантуре 

В целях актуализации документов образовательных программ высшего 
образования - программ подготовки научно-педагогических кадров в ас­
пирантуре для подготовки к процедуре государственной аккредитации 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителями направлений и направленностей подго­
товки по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспи­
рантуре, выпускающими кафедрами по направленностям программ аспи­
рантуры (приложения 1, 2). 

Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 
работе Огнева Д.В. 

Ректор ^ М.В. Корняков 



Приложение 1 

№ 
и/ 
н 

Наименование 
направленности 

Руководитель 
направленности 
(ученая степень, 

должность) 

Наименование 
выпускающей 

кафедры 
Институт 

01.06.01 Математика п механика 

1 

Динамика, проч­
ность машин, при­
боров и аппарату­
ры 

Кузнецов Н.К., 
д.т.н., зав. кафед­
рой конструирова­
ния и стандартиза­
ции в машиностро­
ении 

Конструирования и 
стандартизации в 
машиностроении 

Авиамашино­
строения и транс­
порта 

03.06.01 Физика и астрономия 

2 
Приборы и мето­

ды эксперимен­
тальной физики 

Строкин Н.А., 
д.ф-м.н., профессор 
кафедры радио­
электроники и те­
лекоммуникацион­
ных систем 

Радиоэлектроники 
и телекоммуника­
ционных систем 

Высоких техно­
логий 

04.06.01 Химические науки 

3 
Неорганическая 

химия 

Пожидаев Ю.Н., 
д.х.н., профессор 
кафедры химии и 
пищевой техноло­
гии имени профес­
сора В.В. Тутури-
ной 

Химии и пищевой 
технологии имени 
профессора В.В. 
Тутуриной 

Высоких техно­
логий 

4 
Органическая хи­
мия 

Евстафьев С.Н., 
д.х.н., зав. кафед­
рой химии и пище­
вой технологии 
имени профессора 
В.В. Тутуриной 

Химии и пищевой 
технологии имени 
профессора В.В. 
Тутуриной 

Высоких техно­
логий 

5 
Физическая хи­
мия 

Яковлева А.А., 
д.т.н., профессор 
кафедры химии и 
пищевой техноло­
гии имени профес­
сора В.В. Тутури­
ной 

Химии и пищевой 
технологии имени 
профессора В.В. 
Тутуриной 

Высоких техно­
логий 

6 
Химия элеменго-
органических со­
единений 

Барышок В.П., 
д.х.н., профессор 
кафедры химиче­
ских технологий 

Химических техно­
логий 

Высоких техно­
логий 

05.06.01 Науки о Земле 

7 

Экология (в стро­
ительстве и ЖКХ, 
на транспорте, в 
химии и нефтехи-

Вершинина С.Э., 
к.б.н., зав. кафед­
рой биотехнологии 
и биоинформатики 

Биотехнологии и 
биоинформатики 

Высоких техно­
логий 



мии) 

8 1 идрогеология 

Диденков Ю.Н., 

к.г-м.н., доцент ка­

федры прикладной 

геологии, геофизи­

ки и геоинформа­

ционных систем 

Прикладной геоло­

гии. геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

9 

Инженерная гео­

логия, мерзлото­

ведение и грунто­

ведение 

Гринь Н.Н., к.г-

м.н., доцент кафед­

ры прикладной 

геологии, геофизи­

ки и геоинформа­

ционных систем 

Прикладной геоло­

гии, геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

10 

Геофизика, геофи­

зические методы 

поисков полезных 

ископаемых 

Дмитриев А.Г., д.г-

м.н., профессор ка­

федры прикладной 

геологии, геофизи­

ки и геоинформа­

ционных систем 

Прикладной геоло­

гии, геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

11 

Геология, поиски 

и разведка твер­

дых полезных ис­

копаемых, мине-

рагения 

Снетков В.И., 

д.т.н., и.о. зав. ка­

федрой приклад­

ной геологии,гео­

физики и геоин­

формационных си­

стем 

Прикладной геоло­

гии, геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

12 Картография 

Пластинин Л.А., 

д.т.н., профессор 

кафедры маркшей­

дерского дела и 

геодезии 

Маркшейдерского 

дела и геодезии 

Недропользова­

ния 

13 Геоинформатика 

Булнаев А.И., д.г.-

м.н., профессор ка­

федры прикладной 

геологии, геофизи­

ки и геоинформа­

ционных систем 

Прикладной геоло­

гии, геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

14 

Геоэкология (в 

нефтегазовой от­

расли, в горно-

перерабатываю-

щей промышлен­

ности. в металлур­

гии) 

Тимофеева С.С., 

д.т.н., зав. кафед­

рой промышленной 

экологии и без­

опасности жизне­

деятельности 

Промышленной 

экологии и без­

опасности жизне­

деятельности 

Недропользова­

ния 

06.06.01 Биологические науки 

15 

Биотехнология (в 

том числе био-

нанотехнологии) 

Евстафьев С.Н., 

д.х.н., зав. кафед­

рой химии и пище­

вой технологии 

имени профессора 

В.В. Тутуриной 

Химии и пищевой 

технологии имени 

профессора В.В. 

Тутуриной 

Высоких техно­

логий 



07.06.01 Архитектура 

16 

Теория и история 

архитектуры, ре­

ставрация и ре­

конструкция исто-

рико-

архитектурного 

наследия 

Большаков А.Г., 

д.арх., зав. кафед­

рой архитектурного 

проектирования 

Архитектурного 

проектирования 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

17 

Градостроитель­

ство. планировка 

сельских населен­

ных пунктов 

Большаков А.Г., 

д.арх., зав. кафед­

рой архитектурного 

проектирования 

Архитектурного 

проектирования 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

08.06.01 Техника и технологии строительства 

18 

Теплоснабжение, 

вентиляция, кон­

диционирование 

воздуха, газо­

снабжение и 

освещение 

Толстой М.Ю., 

к.т.н., зав. кафед­

рой инженерных 

коммуникаций и 

систем жизнеобес­

печения 

Инженерных ком­

муникаций и си­

стем жизнеобеспе­

чения 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

19 

Водоснабжение, 

канализация, 

строительные си­

стемы охраны 

водных ресурсов 

Василевич Э.Э., 

к.т.н., доцент ка­

федры инженерных 

коммуникаций и 

систем жизнеобес­

печения 

Инженерных ком­

муникаций и си­

стем жизнеобеспе­

чения 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

20 
Строительные ма­

териалы и изделия 

Балабанов В.Б., 

к.т.н., зав. кафед­

рой автомобильных 

дорог 

Автомобильных 

дорог 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

21 

Технология и ор­

ганизация строи­

тельства 

Комаров А.К., 

к.т.н., зав. кафед­

рой строительного 

производства 

Строительного 

производства 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

09.06.0 Информатика и вычислительная техника 

22 

Автоматизация и 

управление техно­

логическими про­

цессами и произ­

водствами в про­

мышленности 

Елшин В.В., д.т.и., 

зав. кафедрой ав­

томатизации про­

изводственных 

процессов 

Автоматизации 

производственных 

процессов 

Высоких техно­

логий 

23 

Математическое 

моделирование, 

численные методы 

и комплексы про­

грамм 

Бахвалов С.В., 

к.т.н., зав. кафед­

рой автоматизиро­

ванных систем 

Автоматизирован­

ных систем 

Высоких техно­

логий 

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 

24 

Радиотехника, в 

том числе системы 

и устройства теле­

видения 

Строкин Н.А., 

д.ф-м.н., профессор 

кафедры радио­

электроники и те-

лекоммуникацион-

Радиоэлектроники 

и телекоммуника­

ционных систем 

Высоких техно­

логий 



ных систем 

13.06.01 Электро- и теплотехника 

25 

Электротехниче­

ские комплексы и 

системы 

Дунаев М.П., д.т.н., 

профессор кафедры 

электропривода и 

электрического 

транспорта 

Электропривода и 

электрического 

транспорта 

Энергетики 

26 

Энергетические 

системы и ком­

плексы 

Воропай Н.И., 

д.т.н.. зав. кафед­

рой электроснаб­

жения и электро­

техники 

Электроснабжения 

и электротехники 

Энергетики 

27 

Электрические 

станции и элек­

троэнергетические 

системы 

Федосов Д.С., 

к.т.н., доцент ка­

федры электриче­

ских станций.сетей 

и систем 

Электрических 

станций, сетей и 

систем 

Энергетики 

14.06.01 Ядерная, тепловая п возобновляемая энергетика и сопутствующие 

технологии 

28 

Тепловые, элек­

троракетные дви­

гатели и энерго­

установки лета­

тельных аппаратов 

Пыхалов А.А., 

д.т.н., профессор 

кафедры теорети­

ческой механики и 

сопротивления ма­

териалов 

Теоретической ме­

ханики и сопротив­

ления материалов 

Архитектуры, 

строительства и 

дизайна 

15.06.01 Машиностроение 

29 
Технология ма­

шиностроения 

Пашков А.Е., д.т.н., 

зав. кафедрой тех­

нологии и оборудо­

вания машиностро­

ительных произ­

водств 

Технологии и обо­

рудования машино­

строительных про­

изводств 

Авиамашино­

строения и транс­

порта 

30 

Дорожные, строи­

тельные и подъ­

ёмно-

транспортные ма­

шины 

Зедгенизов В.Г., 

д.т.н.. профессор 

кафедры строи­

тельно-дорожных 

машин и гидравли­

ческих систем 

Строительно-

дорожных машин и 

гидравлических си­

стем 

Авиамашино­

строения и транс­

порта 

31 
Горные машины 

Красноштанов 

С.Ю., к.т.н., зав. 

кафедрой горных 

машин и электро­

механических си­

стем 

Горных машин и 

электромеханиче­

ских систем 

Недропользова­

ния 

18.06.01 Химическая технология 

32 
Технология орга­

нических веществ 

Дошлов О.И., 

к.х.н., профессор 

кафедры химиче­

ских технологий 

Химических техно­

логий 

Высоких техно­

логий 

33 
Технология и пе­

реработка полиме-

Шаглаева Н.С., 

д.х.н., профессор 

Химических техно­

логий 

Высоких техно­

логий 



ров и композитов кафедры химиче­

ских технологий 

34 

Химическая тех­

нология топлива и 

высокоэнергети­

ческих веществ 

Коновалов Н.П., 

д.т.н., зав. кафед­

рой физики 

Физики Энергетики 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 

35 

Технология обра­

ботки, хранения и 

переработки зла­

ковых. бобовых 

культур, крупяных 

продуктов, плодо­

овощной продук­

ции и виноградар­

ства 

Гусакова Г.С., к.с.-

х.н., доцент кафед­

ры химии и пище­

вой технологии 

имени профессора 

В.В. Тутуриной 

Химии и пищевой 

технологии имени 

профессора В.В. 

Тутуриной 

Высоких техно­

логий 

20.06.01 Техносферная безопасность 

36 

Охрана труда 

(технические) 

Тимофеева С.С., 

д.т.н., зав. кафед­

рой промышленной 

экологии и без­

опасности жизне­

деятельности 

Промышленной 

экологии и без­

опасности жизне­

деятельности 

Недропользова­

ния 

21.06.01 Геология, разведка и разработка полезных ископаемых 

37 

Обогащение по­

лезных ископае­

мых 

Тютюнин В.В., 

к.т.н., доцент ка­

федры обогащения 

полезных ископае­

мых и охраны 

окружающей среды 

имени С.Б. Леонова 

Обогащения полез­

ных ископаемых и 

охраны окружаю­

щей среды имени 

С.Б. Леонова 

Недропользова­

ния 

38 

Технология и тех­

ника геологораз­

ведочных работ 

Пушмин П.С., 

к.т.н., доцент ка­

федры нефтегазо­

вого дела 

Нефтегазового дела Недропользова­

ния 

39 

Горнопромыш­

ленная и нефтега-

зопромысловая 

геология, геофи­

зика. маркшейдер­

ское дело и гео­

метрия недр 

Снетков В.П., 

д.т.н., и.о. зав. ка­

федрой приклад­

ной геологии,гео­

физики и геоин­

формационных си­

стем 

Прикладной геоло­

гии, геофизики и 

геоинформацион­

ных систем 

Недропользова­

ния 

40 

Геотехнология 

(подземная, от­

крытая и строи­

тельная) 

Тальгамер Б.Л., 

д.т.н., зав. кафед­

рой разработки ме­

сторождений по­

лезных ископаемых 

Разработки место­

рождений полез­

ных ископаемых 

Недропользова­

ния 

22.06.01 Технологии материалов 

41 

Металлургия чер­

ных. цветных и 

редких металлов 

Немчинова II.В., 

д.т.н., зав. кафед­

рой металлургии 

Металлургии цвет­

ных металлов 

Высоких техно­

логий 



цветных металлов 

42 

Материаловеде­

ние (по отраслям: 

машиностроение, 

строительство, 

металлургия) 

Зайдес С.А., д.т.н., 

зав. кафедрой ма­

шиностроительных 

технологий и мате­

риалов 

Машиностроитель­

ных технологий и 

материалов 

Авиамашино­

строения и транс­

порта 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспо рга 

43 

Эксплуатация ав­

томобильного 

транспорта (Диа­

гностика) 

Федотов А.И., 

д.т.н., зав. кафед­

рой автомобильно­

го транспорта 

Автомобильного 

транспорта 

Авиамашино­

строения и транс­

порта 

44 

Эксплуатация ав­

томобильного 

транспорта (Орга­

низация перевозок 

и безопасность 

движения) 

Михайлов А.Ю., 

д.т.н., профессор 

кафедры автомо­

бильного транспор­

та 

Автомобильного 

транспорта 

Авиамашино­

строения и транс­

порта 

27.06.01 Управление в технических системах 

45 

Стандартизация и 

управление каче­

ством продукции 

Лонцих Г1.А., д.т.н., 

профессор кафедры 

управления про­

мышленными 

предприятиями 

Управления про­

мышленными 

предприятиями 

Экономики, 

управления и 

права 

38.06.01 Экономика 

46 

Организация про­

изводства (про­

мышленность) 

Конюхов В.Ю., 

к.т.н., профессор 

кафедры управле­

ния промышлен­

ными предприяти­

ями 

Управления про­

мышленными 

предприятиями 

Экономики, 

управления и 

права 

47 

Экономика и 

управление народ­

ным хозяйством-

по отраслям и 

сферам деятельно­

сти. в т.ч. управ­

ление инновация­

ми 

Чернышенко М.С., 

к.э.н., доцент ка­

федры менеджмен­

та 

Менеджмента Экономики, 

управления и 

права 

48 

Экономика и 

управление народ­

ным хозяйством-

по отраслям и 

сферам деятельно­

сти, в т.ч. стандар­

тизация и управ­

ление качеством 

продукции 

Борюшкина С.А., 

к.э.н., доцент ка­

федры управления 

промышленными 

предприятиями 

Управления про­

мышленными 

предприятиями 

Экономики, 

управления и 

права 

49 

Экономика и 

управление народ­

ным хозяйством-

по отраслям и 

Берегова Г.М., 

к.э.н., зав. кафед­

рой менеджмента 

Менеджмента Экономики, 

управления и 

права 



сферам деятельно­
сти, в т.ч. эконо­
мика, организация 
и управление 
предприятиями, 
отраслями, ком­
плексами 

39.06.01 Социологические науки 

50 

Социальная струк­
тура, социальные 
институты и про­
цессы 

Струк Е.Н., 
д.филос.н., зав. ка­
федрой социологии 
и психологии 

Социологии и пси­
хологии 

Экономики, 
управления и 
права 

40.06.01 Юриспруденция 

51 

Теория и история 
права и государ­
ства; история уче­
ний о праве и гос­
ударстве 

Мушинский М.А. -
к.ю.н., зав. кафед­
рой юриспруден­
ции 

Юриспруденции Экономики, 
управления и 
права 

45.( )6.01 Языкознание и литературоведение 

52 

Сравнительно-
историческое, ти­
пологическое и 
сопоставительное 
языкознание 

Рогозная Н.Н., 
д.филол.н., профес­
сор кафедры рус­
ского языка и об­
щеобразовательных 
дисциплин 

Русского языка и 
общеобразователь­
ных дисциплин 

Лингвистики и 
межкультурной 
коммуникации 

46. 36.01 Исторические науки и археология 

53 
История науки и 
техники 

Новиков П.А., 
д.и.н., зав. кафед­
рой истории и фи­
лософии 

Истории и филосо­
фии 

Экономики, 
управления и 
права 

9.06.01 Физическая культура и спорт 

54 

Теория и методи­
ка физического 
воспитания, спор­
тивной трениров­
ки, оздоровитель­
ной и адаптивной 
физической куль­
туры 

Лебединский В.Ю., 
д.м.н., профессор 
кафедры физиче­
ской культуры 

Физической куль-
J 

туры 

50.06.01 Искусствоведение 

55 
Техническая эсте­
тика и дизайн 

Лобацкая P.M., 
д.г-м.н., зав. кафед­
рой геммологии 

Геммологии Недропользова­
ния 

8 



Приложение 2 

Руководители направлений подготовки аспирантуры 

Коды укруп­
ненных групп 
направлений 
подготовки 

Коды 
направлений 
подготовки 

Наименования укрупненных групп 
направлений подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

Ф.И.О. руководителя, долж­
ность, уч. степень, уч. звание 

01.00.00 Математика и механика 

01.06.01 Математика и механика 

Кузнецов Н.К., зав. кафедрой кон­
струирования и стандартизации в 
машиностроении, д.т.н., профес­
сор 

03.00.00 Физика и астрономия 

03.06.01 Физика и астрономия 

Строкин Н.А., профессор кафед­
ры радиоэлектроники и телеком­
муникационных систем, д.ф.-м.н., 
доцент 

04.00.00 Химия 

04.06.01 Химические науки 

Евстафьев С.Н., зав. кафедрой 
химии и пищевой технологии 
имени профессора В.В. Тутури-
ной, д.х.н., профессор 

05.00.00 Науки о Земле 

05.06.01 Науки о Земле 

Снетков В.И., и.о. зав. кафедрой 
прикладной геологии, геофизики 
и геоинформационных систем, 
д.т.н., доцент 

06.00.00 Биологические науки 

06.06.01 Биологические науки 

Евстафьев С.Н., зав. кафедрой 
химии и пищевой технологии 
имени профессора В.В. Тутури-
ной, д.х.н., профессор 

07.00.00 Архитектура 

07.06.01 Архитектура 
Большаков А.Г., зав. кафедрой 
архитектурного проектирования, 
д.а., профессор 

08.00.00 Техника и технологии строительства 

08.06.01 Техника и технологии строительства 
Чупин В.Р., зав. кафедрой город­
ского строительства и хозяйства 
д.т.н., профессор 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
Массель Л.В., профессор кафедры 
автоматизированных систем, 
д.т.н., профессор 



11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 

11.06.01 
Электроника, радиотехника и системы связи 

Строкин Н.А., профессор кафед­
ры радиоэлектроники и телеком­
муникационных систем, д.ф.-м.н., 
доцент 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 

13.06.01 Электро- и теплотехника 
Кудряшев Г.С., профессор кафед­
ры электрических станций, сетей 
и систем, д.т.н., профессор 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 
14.06.01 Ядерная, тепловая и возобновляемая энерге­

тика и сопутствующие технологии 
Лапшин В.Л., профессор кафедры 
теоретической механики и сопро­
тивления материалов, д.т.н., про­
фессор 

15.00.00 Машиностроение 

15.06.01 Машиностроение 

Пашков А.Е., зав. кафедрой тех­
нологии и оборудования машино­
строительных производств, д.т.н., 
профессор 

18.00.00 Химические технологии 

18.06.01 Химическая технология 
Дьячкова С.Г., зав. кафедрой хи­
мических технологий, д.х.н., про­
фессор 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии Евстафьев С.Н., зав. кафедрой 
химии и пищевой технологии 
имени профессора В.В. Тутури-
ной, д.х.н., профессор 

20.00.00 Техиосфериая безопасность и ирнродообустройство 

20.06.01 Техносферная безопасность 

Тимофеева С.С., зав. кафедрой 
промышленной экологии и без­
опасности жизнедеятельности, 
д.т.н., профессор 

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия 

21.06.01 
Геология, разведка и разработка полезных 
ископаемых 

Тальгамер Б.Л., зав. кафедрой 
разработки месторождений по­
лезных ископаемых д.т.н., про­
фессор 

22.00.00 Технологии материалов 

22.06.01 Технологии материалов 

Немчинова Н.В., зав. кафедрой 
металлургии цветных металлов, 
д.т.н., профессор 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 

Федотов А.И., зав. кафедрой ав­
томобильного транспорта, д.т.н., 
профессор 

10 



27.00.00 Управление в технических системах 

27.06.01 Управление в технических системах 
Лонцих П.А., профессор кафедры 
управления промышленными 
предприятиями, д.т.н., профессор 

38.00.00 Экономика и управление 

38.06.01 Экономика 
Нечаев А.С., зав. кафедрой эко­
номики и цифровых бизнес-
технологий. д.э.н., профессор 

39.00.00 Социология и социальная работа 

39.06.01 Социологические науки 
Струк Е.Н., зав. кафедрой социо­
логии и психологии, 
д.филос.н., доцент 

40.00.00 Юриспруденция 

40.06.01 Юриспруденция 
Мушинский М.А., зав. кафедрой 
юриспруденции, к.ю.н., доцент 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 

Рогозная Н.Н., профессор кафед­
ры русского языка и общеобразо­
вательных дисциплин д.филол.н., 
профессор 

46.00.00 История и археология 

46.06.01 Исторические науки и археология 
Новиков П.А., зав. кафедрой ис­
тории и философии, д.и.н., доцент 

49.00.00 Физическая культура и спорт 

49.06.01 Физическая культура и спорт 
Лебединский В.Ю., профессор 
кафедры физической культуры, 
д.м.н., профессор 

50.00.00 Искусствознание 

50.06.01 Искусствоведение Лобацкая P.M., зав. кафедрой 
геммологии, д.г-м.н., профессор 

2. Приказы от 20.01.2017г. № 42-П, от 28.04.2017г. № 219-П, от 
12.10.2017г. № 566-П считать утратившим силу. 

Ректор М.В. Корняков 

11 


